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Menneskeberget: Tilstandsvurdering og dokumentasjon 
 

Underlag 

Beskrivelse av underlaget 

 

Maleriet er malt på et lerret med åpen toskaftvev med ca. 14-16 horisontale og 10-12 vertikale 

tråder per kvadrat centimeter. Lerretet er sannsynligvis i lin. Maleriet er dublert, og baksiden 

av originallerretet er dermed ikke tilgjengelig. Maleriet er dublert til et grovere toskaftvevet 

lerret med en limblanding bestående av Henkellim A 22EDC (PVA-lim) og rugmel. 

Dubleringslerretet er fabrikkgrundert og festet til originallerret med den grunderte overflaten 

vendt mot originallerretet (Fig.1). Dubleringslerretet er 5cm lengre enn originallerretet i alle 

ytterkanter. Dubleringslerretet er festet til blindrammen gjennom originallerretet med 

stålspiker. Spikerhullene er jevnt fordelt langs ombrettkantene. Blindrammen består av syv 

lister inkludert en vannrett og to loddrette avstivere.  

 

 
Fig. 1. Blått fargelag med avskåret lerret.  

 

 

 
Fig. 2. Viser varierende tone i bunnmaterialets farge. Synlige 

områder med delaminering mellom original-og dubleringslerretet. 

 

Blindrammenes lister måler 9 x 3cm. Blindrammen er ikke-original og har mortise-and-tenon 

skjøter. Til denne blindrammen er maleriets kanter festet med spiker. Det ser ut som lerretet 
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har blitt kuttet i venstre og høyre ytterkanter ettersom motivet fortsetter på nåværende høyre 

og venstre ombrettskanter. Ingen tidligere brukte spikerhull er observert i originallerretet på 

nåværende høyre og venstre ombrettskanter (Fig.1). Derimot er det synlige tidligere 

oppspenningshull på øvre og nedre ombrettskanter. 

 

Tilstand av underlaget 

 

Blindrammen har en solid konstruksjon med brede lister og kiler i alle hjørner. Rammen har 

mulighet til å ekspandere for at lerretet skal ha tilfredsstillende spenn. Blindrammen kan 

regnes som mer enn solid nok for et maleri av Menneskebergets størrelse og vekt. Ni kiler er 

på plass, fem mangler. Baksiden av blindrammen er støvete.  

  

Originallerretet er skjørt og sårbart. I hovedsak er lerretet fra beige til brunlig i fargen, men 

tonen varierer noe fra område til område (Fig.2). I tillegg er det mange flekker og skjolder i 

flere områder på maleriets forside (Fig.3). Disse varier i karakter. Dubleringslerretet er i en 

tilfredsstillende tilstand. Kontakten mellom original- og dubleringslerretet er gjennomgående 

god med unntak av små delaminerte områder og at ombrettskantene ikke er klebet til 

dubleringslerretet. I en behandlingsrapport nevnes det at maleriet ble dublert i 1963. Maleriet 

ble i den forbindelse ikke fotografert, og det er derfor vanskelig å vurdere dubleringens 

resultat. I følge en samtale med konservatoren som utførte dubleringen i 1963, kom det frem 

at det var vanskelig å få festet lerretene sammen jevnt over hele flaten grunnet størrelsen på 

maleriet og dubleringsmetoden som ble brukt. Det er mulig at de områdene med forminsket 

kontakt mellom original- og dubleringslerretet har blitt mer fremtredende ved økt relativ 

fuktighet. Dette har resultert i at vi i dag har flere områder med delamineringer mellom 

original-og dubleringslerretet, særlig langs den øvre og nedre kanten samt i det venstre og 

høyre hjørnet (Fig.2). Spenningen i original-og dubleringslerretet er generelt tilfredsstillende, 

men der hvor dubleringen er delaminert er spenningen i originallerretet ikke tilfredsstillende 

og originallerretet virker også noe stivt. Det er også enkelte bulker i lerretet, disse er spredt i 

nedre del av maleriet. Ombrettskantene er ikke limt til dubleringslerretet, og øvre og nedre 

kanter er slitte. Dubleringslerretets ombrettskanter er i god tilstand.  

 

Det er mange hull og rifter spredt i lerretet. De mest iøynefallende er synlige i alle fire hjørner 

og rundt midtpartiet i øvre kant. I de fleste av disse områdene ser det også ut som om 

originallerretet er i ferd med å delaminere fra dubleringslerretet. I tillegg er det en konveks 
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ujevnhet synlig langs den horisontale blindrammeavstiveren. Denne deformasjonen kan 

muligens ha en sammenheng med dubleringsmetoden som ble brukt fordi maleriet ble festet 

med strykejern fra fremsiden til et allerede oppspent dubleringslerret.  

 

Ut fra original- og dubleringslerretets tilstand, kan det antas at dubleringslimet er i en generelt 

tilfredsstillende tilstand. Det er imidlertid lokale ujevnheter i dubleringslerretet som kan 

skyldes mengden lim som har vært brukt under dubleringsprosessen, dubleringsmetoden 

og/eller alder. 

 
Fig. 3. Vannskjold etter lekkasje i Munch-museets 

foredragssal. Fotografiet viser også områder med 

grundering som ikke er dekket av fargelag. 

 
Fig. 4. Fargelag påført over fragmentert underlag og diagonal 

brett. Fotografiet viser også områder med grundering som 

ikke er dekket av fargelag. 

 

Grundering og malinglag 

 Beskrivelse av grunderingen og malinglaget 

 

Lerretet har blitt påført et tynt lag hvitaktig grundering. Lerretets struktur synes gjennom 

grunderingen. I dag er dette grunderingslaget bare igjen i den øvre delen av maleriet. 

Grunderingen virker glatt og jevn, noe som kan indikere at lerret muligens er fabrikkgrundert. 

Den er ikke spesielt mager eller fet. Grunderingen er brukt som et viktig element i motivet, 

ved at den i flere større områder er bevisst eksponert og ikke malt over. Dette ses i 

himmelområdet (Fig.4) og er delvis synlig mellom penselstrøk, særlig i den øvre delen av 

fjellet.  

 

Påføringen av malingen ser ut til å ha blitt utført raskt og selvsikkert, det er ikke synlige spor 

av undertegning. Det ser ut til at utarbeidelsen av motivet har blitt utført i flere omganger, noe 

som har ført til endringer i form og/eller farge. 
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Endringer i form er for det meste observert i den nedre delen av maleriet. Fargeendringer og 

tilføringer er synlige i hele motivet. De fleste av disse har blitt utført på et senere tidspunkt 

(Fig.4 og 5). Det er flere områder hvor en våt-i-våt-teknikk er benyttet, men det er også 

områder hvor malingen ser ut til å ha tørket før nye lag har blitt påført. De fleste endringer 

som er synlige har blitt påført over allerede sterkt nedbrutte områder (Fig.5). Flere av fargene 

som er brukt ser ut til å ha blitt blandet på paletten før de har blitt påført på lerretet. 

Malinglagene varierer fra tynne til tykke pastose strøk (Fig.6). I de fleste områdene har 

malingstrøkene nok substans og er dekkende. I noen få områder er malingen tynnet og 

strøkene påført mer vaskaktig og er nærmest transparente. Lokale strøk har også pastositeter. 

Det er malingdrypp i nedre del og i øvre midtparti av maleriet.  

 

 
Fig. 5. Lyserosa farge over fragmentert blågrønt 

fargelag. Områder med avskallinger i malinglag og 

eksponert udekket lerret. 

 
Fig. 6. Sort svært fortynnet fargelag som er trukket inn 

i lerretet og blå farge i pastost lag. Områder med 

avskallinger i malinglag og eksponert lerret som er 

udekket av grundering og malinglag. 

 

I tilegg til at grunderingen bevisst har fått stå eksponert, er også lerretet udekket og eksponert 

i flere områder. Disse områdene har en integrert rolle i motivet og skaper tekstur. Mange av 

naturtonene i motivet er nettopp det eksponerte lerretet (Fig.5). Dette siste fenomenet ser ut til 

å ha oppstått ved håndtering og eksponering under mer ekstreme forhold.  
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Malinglaget ser for det meste ut til å være bundet i olje, men noen strøk kan også være utført i 

tempera. Dette må analyseres for å kunne bekreftes.  

 

Tilstand av grunderingen og malinglaget 

 

I dag er deler av grunderingslaget bare igjen i den øvre delen av maleriet (Fig.3 og 4). I andre 

områder er grunderingen nesten helt borte (Fig.5 og 6), unntagen under malinglaget. Det 

resterende grunderingslaget som finnes er svært fragmentert. Mikroavskallinger og små løse 

lag finnes i alle områder med grundering. Det er ingen synlig grundering på lerretskantene. 

 

Allerede i Munchs senere tid var maleriet i en fragmentert tilstand. Store områder med 

avskallinger ses særlig i den nedre delen av maleriet hvor lite maling er intakt (Fig.5, 6 og 7). 

Flere områder av overflaten er nærmest uleselig ettersom malinglaget har mistet mye 

fragmenter. 

 

 
Fig. 7. Intakt lysefiolett over fragmentert 

underlag, pastose områder i håret, 

fargesprut. Områder med avskallinger i 

malinglag og eksponert lerret som er 

udekket av grundering og fargelag.  

 

 

 
Fig. 8. Pastost hvitt malinglag med stedvis skålformede 

deformasjoner, intakt blå, fragmentert område i indre del av berget.  
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Malinglaget er i en sårbar tilstand. Malinglaget er aktivt ustabilt, områder med oppskallinger, 

sprekker og sammenhengende avskallinger finnes over hele overflaten (Fig.8). Skålformede 

oppskallinger finnes hovedsakelig i områder med pastose eller tykkere malingstrøk. I alle 

områder hvor det finnes hull og rifter i originallerretet er malinglaget og/eller grunderingen 

skadet. 

 

Nesten hele overflaten har synlige mekaniske skader. Det er avskallinger i malinglag i 

områder hvor lerretet har vært rynket/foldet. I disse områdene kan malinglagene også ha vært 

foldet (Fig.9). I tilegg ses mange tegn til slitasje og oppskrapte strøk på overflaten, spesielt i 

områder med tynne malinglag eller i de mørkebrune områdene. Over hele overflaten er det 

utallige flekker og skjolder av ulike karakterer (Fig.3 og 5). Noen få glansfulle flekker kan 

være rester av konsolideringsmiddel (Fig.9).  

 

 
Fig. 9. Blanke avsetninger på overflaten, bretter i blått 

fargelag, eksponert lerret og grunderingslag. 

 
Fig. 10. Venstre billedkant, kutt i  

lerretet med fargelag. 
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I noen lokale områder er pastose strøk flatet ut og nedsunket i moderat grad. Dette er et 

resultat av den vannbaserte dubleringsprosedyren, med bruk av varme, fuktighet og press. 

 

Det er også malinglag på maleriets høyre og venstre ombrettskanter. Dette indikerer at 

maleriet har blitt kuttet langs kantene (Fig.1 og 10). (Se tidligere avsnitt om underlaget). 

 

Overflateglansen variere fra matt til semi-glans. Det er ikke noe som tyder på at maleriet har 

blitt fernissert. Under ultrafiolettlys fluoriserer malinglagene ulikt i henhold til de forkjellige 

pigmentene som er brukt (Fig. 11).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 11. Fotodokumentasjon av 

maleriets øvre venstre del i UV-

lys. 

 

Overraskende nok ser det ikke ut som maleriet har noe særlig akkumulert skitt eller støv på 

overflaten. Det nevnes ikke i noen konserveringsrapporter at maleriet har blitt overflaterenset. 

I følge konservatoren som jobbet med maleriet i 1963 kan det ikke utelukkes at maleriet ble 

overflaterenset etter at dubleringen var fullført. Dette kan ha skjedd og forklarer i så fall 

hvorfor overflaten virker relativt ren etter et vanskelig livsløp. 

 

  

 

 


